
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-58

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Maggio la sottoscritta Bruzzone Anna Rosa in qualita'  
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  PER  LA 
PAVIMENTAZIONE DI UN’AREA GIOCHI SITA NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA – SMART CIG  Z173B5C6D7.

Adottata il 30/05/2023
Esecutiva dal 02/06/2023

30/05/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-58

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  PER  LA 
PAVIMENTAZIONE DI UN’AREA  GIOCHI SITA NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA – SMART CIG  Z173B5C6D7.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO-OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal  

D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi in 

indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a 
questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:

- che il Municipio V Valpolcevera per garantire la sicurezza dei bambini durante le attività ludico ri-
creatorie ha necessità di pavimentare un’area giochi mediante l’acquisto di collante poliuretanico 
per pavimentazione antitrauma colata in opera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, per la fornitura in questione è stata interpellata la ditta Nober srl che ha fatto pervenire il pre-
ventivo del 29/5/2023 acquisito agli atti con Prot. n.240149 del 30/5/2023 per l’importo complessi-
vo di euro 274,50 IVA inclusa che si ritiene congruo;

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016, la fornitura in oggetto, alla ditta Nober srl  - Partita IVA: 03205050044 per l’importo com-
plessivo di euro 274,50 (Iva compresa);

Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di nominare quale RUP del presente procedimento,  ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016, il
Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;
- di non applicare la ritenuta dello 0,50 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Considerato che:
- la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta ag-
giudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, com-
ma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del 
Comune di Genova;

Dato atto che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-

zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

DETERMINA

1)   di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
fornitura in oggetto alla  ditta  Nober srl,  con sede legale in Via Ascanio Sobrero 26 – 
12100 Cuneo - Partita IVA: 03205050044, codice beneficiario 52874, per l’importo di euro 
274,50 inclusa Iva al 22%;    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3)    di  nominare,  quale  RUP del  presente  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs. 
50/2016, il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolce-
vera; 

4)    di impegnare l’importo complessivo di euro 274,50 di cui euro 225,00 per imponibile ed 
euro 49,50 per Iva al 22%, al capitolo 68725 “Acquisizione di beni per volontariato” del bi-
lancio 2023, c.d.c. 4705 “Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera”, centro di responsabilità 
1305, p.d.c. 1.3.1.2.7 (IMP. 2023/10377);

5)    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7)    di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Direttore
dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone .

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-58
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  PER  LA 
PAVIMENTAZIONE DI UN’AREA  GIOCHI SITA NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA – SMART CIG Z173B5C6D7.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pag. 1 
 

  

NOBER Srl 
Via Ascanio Sobrero 26 - 12100 Cuneo  

Tel. 0171 480126  Fax 0171 480252 

P. IVA 03205050044 

Sito web: www.nober.it 

__________________________________________________________________________ 
 

Spett.le  

Comune di Genova 

Municipio V Valpolcevera 

Area Tecnica 

Via C. Reta 3 

Tel : 010 – 5578654 

 

Data: 29/05/2023 
 

Alla c.a. dell’Arch. Brandi e del Geom. Bailo 
 

 
Oggetto: Preventivo per la fornitura di collante poliuretanico per pavimentazione antitrauma colata in 
opera 
 
 
Come da accordi intercorsi ed a seguito di vostra gentile richiesta, Ci pregiamo di trasmetterVi la nostra 
migliore offerta per:  
 
- sacco da 25 kg di granuli gomma (EPDM colorato) per realizzazioni di finitura e riparazioni di 
pavimentazioni antitrauma: 100,00 €/ a corpo + IVA 
 

- fustini da 10 kg di resina (collante poliuretanico): 125,00 €/ a corpo + IVA (compreso fusto plastico) 
 
La resina (collante poliuretanico) viene sempre utilizzata in percentuale rispetto al peso del prodotto. 
Per il vostro utilizzo si consiglia di utilizzare una percentuale di resina del 20% in peso (ad esempio per 10 Kg 
di granulo serviranno 2 kg di resina). 
Per ottenere un buon risultato duraturo nel tempo è importante che il granulo di partenza sia ben pulito e 
assolutamente asciutto. 
 
 
 

Restando a Vs. disposizione per ulteriori chiarimenti, l’occasione ci è gradita per inviarVi i ns. 
migliori saluti. 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
4
0
1
4
9
.
E


